
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 57Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO Nº 
41/2021 – SEDUC/PA
Processo: 1490919/2021 – CP Nº 41/2021
Objeto: “Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Exe-
cução das Obras de Reforma na EEEFM Cônego Batista Campos - (Barcarena/PA).
LOTE ÚNICO
Contrato nº 095/2021
Vencedor: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 
11.162.439/0001-37
Valor: R$ 2.526,943,13 (dois milhões, quinhentos e vinte e seis mil, nove-
centos e quarenta e três reais e treze centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 712300
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 49495/2021
OBJETIVO: Visita técnica e organização n biblioteca da Escola Prefeito Car-
valho no município de Òbidos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 27/09/2021 - 27/09/2021 Nº Diárias: 0
SANTAREM / FARO / 27/09/2021 - 02/10/2021 Nº Diárias: 5
FARO / SANTAREM / 02/10/2021 - 02/10/2021 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 02/10/2021 - 02/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: MONIK AGUILLA SOUZA PEIXOTO
MATRÍCULA: 57212969  CPF: 94275319249
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 712318
PORTARIA DE DIARIAS No. 49269/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico 
das UREs, para acompanhamento, orientação, fi scalização e auxilio técnico 
e fi nanceiro aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo
-os tecnicamente, bem como, adotar mecanismos de análise prévia das 
prestações de contas e encaminhamento da documentação à Seduc sede, 
dos recursos oriundos do FNDE, bem como, recursos estaduais do Fundo 
Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 27/09/2021 - 01/10/2021 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 01/10/2021 - 01/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILEIA FURTADO DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5902563
CPF: 75166011287
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 712323
PORTARIA DE DIARIAS No. 49267/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico 
das UREs, para acompanhamento, orientação, fi scalização e auxilio técnico 
e fi nanceiro aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo
-os tecnicamente, bem como, adotar mecanismos de análise prévia das 
prestações de contas e encaminhamento da documentação à Seduc sede, 
dos recursos oriundos do FNDE, bem como, recursos estaduais do Fundo 
Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 27/09/2021 - 01/10/2021 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 01/10/2021 - 01/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANA SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 6400035
CPF: 26832054220
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST.II A / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 712324
PORTARIA DE DIARIAS No. 49102/2021
OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE MÁSCARA FACIAL E ALCOOL EM GEL NA 
1ª URE BRGANÇA E 11ª URE SANTA IZABEL INÍCIO DAS AULAS PRESENCIAIS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA ISABEL DO PARA / 27/09/2021 - 27/09/2021 Nº Diárias: 0
SANTA ISABEL DO PARA / BRAGANCA / 27/09/2021 - 29/09/2021 Nº Diárias: 2
BRAGANCA / BELEM / 29/09/2021 - 29/09/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS REIS
MATRÍCULA: 316962
CPF: 25101684287
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 712314
PORTARIA DE DIARIAS No. 49105/2021
OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE MÁSCARA FACIAL E ALCOOL EM GEL NA 
1ª URE BRGANÇA E 11ª URE SANTA IZABEL INÍCIO DAS AULAS PRESENCIAIS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA ISABEL DO PARA / 27/09/2021 - 27/09/2021 Nº Diárias: 0
SANTA ISABEL DO PARA / BRAGANCA / 27/09/2021 - 29/09/2021 Nº Diárias: 2
BRAGANCA / BELEM / 29/09/2021 - 29/09/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO MACIEL
MATRÍCULA: 25879  CPF: 44354916215
CARGO/FUNÇÃO:AUX.ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 712311

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 2
 Acordo: 251/2017
Objeto do Acordo: O Instituto Francisco Perez - Abrigo João Paulo II, ofer-
tará à SEDUC, gratuitamente, o número de 15 (quinze) vagas para Atendi-
mento Educacional de Classe Hospitalar, aos estudantes matriculados por 
turno, dividido em matutino e vespertino.
Objeto do Aditivo: Visando alterar o seguinte, ao acordo original:
•Cláusula Segunda – Das Obrigações dos Partícipes;
•Cláusula Terceira – Das Obrigações da SEDUC;
•Cláusula Quarta - Das Obrigações da Conveniada;
•Cláusula Sexta – Da Vigência.
Partes:
Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-63, com sede na 
Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Instituto Francisco Perez - Abrigo João Paulo II, com CNPJ/MF. Nº 
07.277.622/0006-15_Filial, com sede na Av João Paulo II (em frente a Praça 
Jarbas Passarinho), s/nº, CEP.: 67.200-000, Dom Aristides, Marituba/PA.
Assinatura: 24/09/2021
Vigência: 26/09/2021 a 25/09/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 707164
DESIGNAR
PORTARIA nº.: 8631/2021 de 01/10/2021
De acordo com o processo nº 1015629/2021
Designar GIRLIANE COSTA MORAES, Matrícula nº 57234105/1, Espec. em 
Educação, para responder interinamente pela função de Diretor (GED-4) 
da EEEFM Dr Otavio Meira/sede/Benevides, a contar de 18/10/2021.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 8626/2021 de 01/10/2021
De acordo com o Processo nº 1015629/2021
Dispensar MARLUCE FRANÇA SANTANA DOS SANTOS, Matrícula nº 
5901749/1, Especialista em Educação, da função de Diretor (GED-4) da 
EEEFM Dr Otavio Meira/SEDE/Benevides, a contar de 18/10/2021.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:8511/2021 de 27/09/2021
De acordo com o Processo nº 2021/1025688
Conceder, a contar de 01/07/2021, Gratifi cação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
DAYANE GONÇALVES DA SILVA, matrícula Nº 57214772/1,Assist Adminis-
trativo, lotada na 4ª URE/ Marabá.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.: 8506/2021 de 27/09/2021
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora ANA PAULA 
GUIMARAES DOS SANTOS, matricula Nº 5899819/1, Especialista em Educação, 
lotada na EEEFM DO Outeiro/Icoaraci, no periodo de 16/09/21 a 15/09/2023.
PORTARIA nº.: 8507/2021 de 27/09/2021
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor DOUGLAS 
GLEISIAS CALADO DE BRITO, matricula Nº 57205015/1, Professor, lotado 
na EE Conego Leitão/Castanhal, no período de 13/08/2021 a 12/08/2023..
PORTARIA nº.: 8508/2021 de 27/09/2021
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora JULIA 
ARIANNE AMARAL FLORES, matricula Nº 54193520/2, Professor, lotada na 
EE Prof Ana Teles/Benevides, no período de 01/08/2021 a 31/07/2023..
CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.: 8505/2021 de 27/09/2021
Cancelar, a contar de 13/09/2021a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida atraves da PORTARIA nº 1692/2020 de 13/03/2020, 
da servidora MARIA ANTONIA SANTOS CAVALCANTE, matricula Nº 
57208440/1, Especialista em Educação, lotada na EEEF São Jose/Santarem.
PORTARIA nº.: 8504/2021 de 27/09/2021
Cancelar, a contar de 14/09/2021a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida atraves da PORTARIA nº 7356/2021 de 18/08/2021, 
da servidora LUZINEIDE DE ASSUNÇÃO MELO DA SILVA, matricula Nº 
57211448/1, Servente, lotada na EE Walkise da Silveira da Silva/Maraba.
PORTARIA nº.: 8503/2021 de 27/09/2021
Cancelar, a contar de 17/09/2021a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida atraves da PORTARIA nº 5443/2020 de 11/08/2020, 
da servidora ELIZABETH BRAGA DE SOUZA, matricula Nº 54194435/1, 
Professor, lotada na EE Dr Otavio Meira sede vinc/Benevides.
REVOGAR
PORTARIA n.º: 8510/2021 de 27/09/2021
Considerando o Processo de Aposentadoria nº 2021/569393
Revogar, a contar de 01/10/2021, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da servidora LIA CRISTINA MENEZES DA 
COSTA, matricula nº 595713/1, Professor, concedida através da PORTARIA 
Col. nº 002796/2004 DE 30/04/2004, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 8513/2021 DE /2021
Nome: ALIANE DUARTE DA CONCEIÇÃO
Matrícula:5890610/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:22/08/21 a 20/09/21
Triênios:11/07/14 a 10/07/17
PORTARIA nº. 8514/2021 DE /2021
Nome: NAIRA AUGUSTA PEDROSO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula:57204188/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEF Diocesana São Francisco/Santarem
Período:29/09/21 a 27/11/21
Triênios:03/09/08 a 02/09/11


